
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Convênios.......................................................................................................................................................................................7 

           Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019.    Edição n. 2537 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2537 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 030/2019 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PR.00961.00001/2018-5, 
conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, o afastamento do Dr. FÁBIO COSTA 
PEREIRA, Procurador de Justiça, ID n. 2960710, para, no 
período de 01/12/2018 a 30/04/2019; e, como férias, nos 
períodos de 05/11/2018 a 30/11/2018 e maio de 2019, sem 
ônus para o Ministério Público e sem prejuízo das funções, 
participar do Curso de Defesa Nacional realizado no Instituto 
de Defesa Nacional – IDN, em Lisboa/Portugal (Port. 
3610/2018).  

DELEGAR COMPETÊNCIA 

- ao Major QOEM REGINALDO LUCIANO SILVEIRA, ID n. 
2324962; ao Major QOEM ALEXANDRE LUCIANO 
EHRHARDT MOOJEN, ID n. 2331683, e ao Major QOEM 
DÉBORA BERNSTS DA SILVA, ID n. 2889145, para 
Ordenação de Despesas por Requisição, na Unidade 
Orçamentária: 09.01, Atividades 2746 e 6420, Recurso: 0011, 
nos termos do Convênio do Corpo Voluntário de Militares 
Inativos – CVMI 107/2017, sujeitos à tomada de contas pelos 
atos que praticarem no desempenho de tais encargos (Port. 
0119/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2019. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 031/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CRISTIANE DAMACENA, Assessora 
de Promotor de Justiça II, ID n. 4452038, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, uma vez por 
semana, no período de 24 de janeiro a 01 de março de 2019 
(Port. 0214/2019). 

NOMEAR 

- MANUELA DE ALBUQUERQUE BARRETTO LEAL, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça I, CC-06, deste Órgão (Port. 0254/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/01/2019, no 

cargo de Oficial do Ministério Público, classe “M”, MARCELO 
DENARDI, tendo entrado em exercício em 23/01/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01516.00005/2019-2 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça JOÃO 
PAULO BITTENCOURT CARDOZO, ID n.3354598. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IYZ0830, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
janeiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00948.00019/2013-6 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
EVANDRO LOBATO KALTBACH, ID n.3433749. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa JBY 0328, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
janeiro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 01/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR cientifica, 
na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida 
Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Canela. OBJETO: Apurar eventual formação de 
cartel quanto à fixação dos preços dos combustíveis, em 
especial o da gasolina comum e do álcool. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2537 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 00775.000.019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar os motivos das constantes quedas de energia nos 
Municípios da Comarca de Frederico Westphalen/RS, as 
providências adotadas pela concessionária e os danos 
causados aos consumidores. INVESTIGADO(S): RGE - Rio 
Grande Energia S/A. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.729/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades identificadas no 
estabelecimento de Rodrigo Luiz Donadel Eireli - EPP, durante 
a execução de Operação da Força-Tarefa, do Programa 
Segurança Alimentar, no Município de Guarani das 
Missões/RS. INVESTIGADO(S): Rodrigo Luiz Donadel Eireli - 
EPP, Rodrigo Luiz Donadel. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.728/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades identificadas no 
estabelecimento de Renê Gurka, durante a execução de 
Operação da Força-Tarefa, do Programa Segurança 
Alimentar, no Município de Guarani das Missões/RS. 
INVESTIGADO(S): Rene Gurka. LOCAL DO FATO: Guarani 
das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.727/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades identificadas no 
estabelecimento Padaria do Amaral, durante a execução de 
Operação da Força-Tarefa, do Programa Segurança 
Alimentar, no Município de Guarani das Missões/RS. 
INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo do Amaral - Padeiro ME, 
Paulo Ricardo do Amaral. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.730/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades identificadas no 
estabelecimento de Rodrigo José Welter (Quiosque 
Welter/Minetto), durante a execução de Operação da Força-
Tarefa, do Programa Segurança Alimentar, no Município de 
Guarani das Missões/RS. INVESTIGADO(S): Rodrigo José 
Welter, Rodrigo José Welter - Quiosque Welter/Minetto. 
LOCAL DO FATO: Guarani das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.713/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 

Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades identificadas no 
estabelecimento Casa de Carne São Miguel, comércio 
realizado por Gilmar Minikel, durante a execução de Operação 
da Força-Tarefa, do Programa Segurança Alimentar, no 
Município de Guarani das Missões/RS e, posteriormente, em 
vistorias realizadas pela Vigilância Sanitária local, relacionada 
à dificuldade de fiscalização, localização de produtos 
impróprios para o consumo humano e descumprimento de 
ordem administrativa e judicial e interdição do 
estabelecimento. INVESTIGADO(S): Gilmar Minikel, Roberta 
Kainoski dos Santos. LOCAL DO FATO: Guarani das 
Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.371/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Relata que não tem acesso com 
água na sua residência. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.979/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Consumidor questiona 
alteração, promovida pela UNESUL, no valor da viagem Porto 
Alegre-Capão da Canoa, modalidade semi-direto, ocorrida a 
partir de 01/08/2018. INVESTIGADO(S): Unesul de 
Transportes Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre e Litoral 
Norte do RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.002.009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Prática abusiva de 
empresas do mercado de vidros automotivos, não 
seguradoras ou resseguradoras, que estariam assumindo 
riscos de sinistros. INVESTIGADAS: Carglass e Autoglass. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande do Sul - outros Estados.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.942/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Descontos não 
autorizados em benefícios por parte da ABAMSP. 
INVESTIGADO(S): ABAMSP - Associação Beneficente de 
Auxílio Mutuo dos Servidores Públicos. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande do Sul - Interior.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.467/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Deficiências no 
abastecimento de água na Vila dos Herdeiros - Porto Alegre. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2537 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): DMAE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.002.348/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Comercialização de vinho fora do padrão. 
INVESTIGADO(S): Vinícola Arbugeri. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.410/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Abaixo-assinado 
contra a mudança de itinerário do ônibus linha Ipanema Morro 
Alto - 288. INVESTIGADO(S): Consórcio Viva Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.971/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: acompanhar o serviço de inspeção de 
alimentos no respectivo Município conforme orientação do 
Programa Segurança Alimentar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.969/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Acompanhar a reestruturação da 
Vigilância Sanitária, principalmente no tocante ao serviço de 
fiscalização, no Município de Arroio dos Ratos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio 
dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00894.000.002/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
se há cartelização no setor de combustíveis, bem como 
eventual abusividade na majoração de preços dos 
combustíveis em São Luiz Gonzaga/RS. INVESTIGADO(S): 
AUTO POSTO PIRATINI LTDA, AUTO POSTO SAO LUIZ 
LTDA, AVILA E MASSUDA PRODUTOS DE PETROLEO 
LTDA, COOPERATIVA TRITICOLA REGIONAL 
SAOLUIZENSE LTDA, COOPERATIVA TRITICOLA 
REGIONAL SAOLUIZENSE LTDA, HGR - COMERCIO E 
TRANSPORTES DE COMBUSTIVEIS LTDA, SANDRO 
RODRIGO DE MATOS EIRELI, SCHNEIDER & MATOS 
COMBUSTIVEIS LTDA, FERNANDO DA SILVA GREFF, J. E. 
R COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, TRR LAMBARI 
COMBUSTIVEIS LTDA. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.076/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Ofício encaminhado pelas 
bancadas do PMDB e PDT de Seberi relativo a problema de 
sinal telefônico no município. INVESTIGADO(S): Telefônica 
Brasil Vivo. LOCAL DO FATO: Seberi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.001.263/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Relatório de supervisão da vigilância sanitária do município de 
Dom Pedro de Alcântara do dia 31/10/2018. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.000.313/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Cópias 
dos relatórios de supervisão das VISAs municipais com a 
solicitação de apoio às cobranças da 18ª CRS que estão se 
demonstrando insuficientes para a efetiva adequação dos 
municípios ao exercício da fiscalização sanitária que lhe 
competem. INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. 
LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Filetagem de 
pescado sem qualquer tipo de licença ou autorização e a 
manutenção de pássaros silvestres em cativeiro, em 
desacordo com a legislação ambiental vigente. 
INVESTIGADO(S): Jonas Eduardo Gryszewski dos Santos. 
LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.396/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Descumprimento de licença de operação, manter em depósito, 
comercializar pescado beneficiado sem procedência e manter 
em depósito peixes de pesca proibida, por parte da empresa 
MARIA APARECIDA CARDOSO DE OLIVEIRA ME 
(PEIXARIA MAR & CIA). INVESTIGADO(S): João Otacilio de 
Oliveira, MARIA APARECIDA CARDOSO DE OLIVEIRA ME 
(PEIXARIA MAR & CIA), Maria Aparecida Cardoso de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.351/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Acompanhar as melhorias nas 
rodovias pelo DAER. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Planalto.  
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2537 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00945.000.002/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Verificar a viabilidade de 
convênio dos Municípios integrantes desta Comarca para 
criação, instalação e manutenção de PROCON. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rodeio 
Bonito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.000.435/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Fiscalização realizada através da Força tarefa - 
Segurança Alimentar. INVESTIGADO(S): Mercado Praiano. 
LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.208/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar eventual comercialização de lotes no 
empreendimento Condomínio Horizontal Velas da Marina, sem 
a devida incorporação imobiliária para ampliação do 
loteamento. INVESTIGADO(S): Marina Park 
Empreendimentos Imobiliários LTDA. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar inércia do Município de Guaíba para o 
encaminhamento de proposta legislativa de criação do sistema 
municipal de proteção dos consumidores. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.218/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível irregularidade em 
abatedouro de animais na localidade de Cerro Comprido, 
Faxinal do Soturno,RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Janeiro de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

BOLETIM N. 18/2019 
 

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 

7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.128/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: 
apurar a ocorrência de improbidade administrativa em 
processo licitatório para contratação de serviços técnicos 
especializados para a realização de concurso público para 
provimento de cargos públicos e execução de processo 
seletivo para emprego público. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Nova Bréscia. LOCAL DO FATO: Município de 
Nova Bréscia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00021/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio 
Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
apuração de suposto uso de máquina pública em terreno 
privado. INVESTIGADOS(S): Clube de Tiro de Bento 
Gonçalves, Jairo Antonio Alberici, Secretário Municipal de 
Viação e Obras Públicas de Bento Gonçalves e Município de 
Bento Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.297/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
denúncia enviada pela internet, narrando possível ato de 
improbidade cometido pelo Prefeito de Amaral Ferrador e pelo 
motorista da prefeitura, os quais compareceram em evento de 
cunho particular/partidário, tendo recebido o pagamento de 
diárias. INVESTIGADO(S): Nataniel Satiro do Val Candia, 
João Seleciano da Gama Vargas. LOCAL DO FATO: Amaral 
Ferrador. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.414/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possíveis irregularidades no 
concurso público de Dona Francisca, Edital 01/2018. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal 
do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.359/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: 
averiguar Possível Fraude a Processo Licitatório, por 
Fracionamento do Objeto e Uso da Modalidade de Tomada de 
Preços, na Reforma do "Belvedere Sonda", em Nova Pádua-
RS, nos Anos de 2017 e 2018. INVESTIGADO(S): Mapa 
Engenharia Ltda., Município de Nova Pádua. LOCAL DO 
FATO: Nova Pádua. 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2537 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.307/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: 
investigar eventual irregularidade na contratação temporária 
para o cargo de Facilitador de Oficina do Município de Getúlio 
Vargas. INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas. 
LOCAL DO FATO: Município de Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00074/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
apurar a necessidade/irregularidades na contratação de 
empresa para a locação de ambulâncias ao Município de 
Gravataí.  INVESTIGADO(S): Município de Gravataí LOCAL 
DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00007/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
apurar irregularidades na contratação da empresa Digilife 
Tecnologia em Documentos EIRELI pelo Poder Executivo 
Municipal. INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL 
DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
apurar denúncia realizada por meio da internet, de 
incompatibilidade de patrimônio do servidor público Paulo 
Cesar Nunes Garcia com a correspondente remuneração, o 
que, em tese, pode configurar enriquecimento ilícito de agente 
público que, por sua vez, configura ato de improbidade 
administrativa. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Nunes Garcia. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
irregularidades na contratação consequente à Concorrência 
Pública 07/2017. Partes: Município de Novo Hamburgo e 
Mecanicapina Limpeza Urbana Ltda. Local: Novo Hamburgo 
INVESTIGADOS(S): Mecanicapina Limpeza Urbana Ltda. e 
Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
possíveis irregularidades na fiscalização de bens municipais 
tutelados pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Improbidade Administrativa de servidores. Partes: Município 
de Novo Hamburgo, José Luiz Lauremann e Eduardo Bonatto. 

Local: Novo Hamburgo INVESTIGADOS(S): Jose Luiz 
Lauermann e Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.912/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: apurar suposta 
omissão da municipalidade na fiscalização da legislação 
vigente sobre o comércio no centro de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos 
Augusto Cardoso Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: possível cobrança irregular por serviços médicos 
prestados no âmbito do IPERGS-Saúde, por parte de oficiais 
médicos, no âmbito do Hospital da Brigada Militar do 
Município de Santa Maria/RS, incorrendo em dupla 
remuneração. Investigados: Oficiais médicos lotados no 
Hospital da Brigada Militar do Município de Santa Maria. Local 
do Fato: Santa Maria/RS INVESTIGADOS(S): Fabricio 
Rodrigues Lemos, Fernando Knoll Barros e Michele Zottis 
Cavalheiro. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.542/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar eventual ato danoso ao erário, 
decorrente da má execução e má fiscalização de obra pública 
na Escola Municipal localizada no Bairro São Cristóvão, em 
Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos 
Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.566/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar eventual ato de 
improbidade administrativa, consistente em utilização de 
maquinário e servidores públicos para aterramento de açude 
em propriedade particular de vereador suplente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Granja 
do Silêncio, interior de Sobradinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.510/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar eventual ato de 
improbidade administrativa, consistente em conceder 
irregularmente e fora das hipóteses legais aposentadoria a 
servidor público municipal, bem como manter o pagamento de 
tais verbas mesmo após apontamentos pelo Tribunal de 
Contas Estadual, conforme noticiado no 
PR.00001.01778/2017-1 - Ofício TCE - Processo 002028-
0200/09-3. INVESTIGADO(S): Mário Jesus de Camargo, 
Algilson Andrade da Silva, Município de Lagoão. LOCAL DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 24 de janeiro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2537 

 

Nº 001 

FATO: Lagoão/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.519/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar eventual ato de 
improbidade administrativa, consistente em conceder 
mediante cálculo desproporcional aposentadoria a servidor 
público municipal, bem como manter o pagamento de tais 
verbas mesmo após apontamentos pelo Tribunal de Contas 
Estadual, conforme noticiado no PR.00001.01423/2017-4 - 
Ofício TCE - Processo 00583-0200/12-7. INVESTIGADO(S): 
Mário Jesus de Camargo, Município de Lagoão. LOCAL DO 
FATO: Lagoão/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.636/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar eventuais 
irregularidades no Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores Municipais de Passa Sete, consistentes na 
existência de diferença entre o registrado na contabilidade e o 
saldo bancário das contas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passa Sete/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.045/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: apurar a prática de atos de 
improbidade administrativa, consistente na burla ao concurso 
público em razão da realização de sucessivos contratos 
emergenciais temporários para o cargo de técnico de 
enfermagem, por meio de processos seletivos direcionados, 
no Município de Ibarama. INVESTIGADO(S): Município de 
Ibarama, André Carlos da Cas. LOCAL DO FATO: 
Ibarama/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.515/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: verificar a situação da 
infraestrutura, recursos humanos e atendimentos das 
demandas administrativas sanitárias necessárias para o 
funcionamento institucional adequado à função de fiscalização 
sanitária. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Imbé. 
LOCAL DO FATO: Imbé. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01404.000.067/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 11. OBJETO: possíveis irregularidades no 
processo seletivo Itati/RS. INVESTIGADO(S): Prefeitura de 
Itati. LOCAL DO FATO: Itati. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
janeiro de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00001.01473/2018-7 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Uso do Sistema eproc por meio da implementação 
de um padrão para intercâmbio de informações eletrônicas; 
CONVENENTE: Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio 
Grande do Sul; CNPJ: 89.522.064/0002-47; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2019. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 


		2019-01-24T11:46:53-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




